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Indledning 

Da Bycirklen i 2007 underskrev den første samarbejdsaftale med Wuxi havde kun ganske få 

danske kommuner og regioner kinesiske samarbejdsrelationer. I dag har ca. 46 kommuner og 

regioner indgået aftaler med kinesiske byer eller provinser. En af de seneste samarbejds-

aftaler, der er indgået, er mellem Region Hovedstaden og Jiangsu Provinsen, der udviklings-

mæssigt er en attraktiv provins, og hvor Wuxi også er beliggende. 

 

Det bilaterale forhold mellem Danmark og Kina er på det højeste niveau hidtil, hvilket i april 

2014 blev cementeret gennem det, indtil da, største danske statsbesøg med Hendes Majestæt 

Dronning Margrethe i spidsen. I Dronningens følge var den største danske erhvervsdelegation 

og et væld af aftaler blev underskrevet under besøget. 

Bycirklens Kina-samarbejde tog et vigtigt og stort skridt på erhvervssiden under statsbesøget 

med indgåelse af tre samarbejdsaftaler om et jordrensningsprojekt i Wuxi. 

 

Fra kinesisk side ses Danmark som en interessant indgang til Europa og Norden og ikke mindst 

som et samfund med mange konkrete kompetencer, som Kina gerne inddrager i deres 

samfundsudvikling. 

Den danske regering indgik i 2008, som det eneste land i Norden, en strategisk 

partnerskabsaftale med Kina, og i 2012 blev den underbygget med ’Vækstmarkedsstrategi 

Kina’. Disse to aftaler medvirker til, sammen med de mange samarbejdsaftaler, at kineserne 

har fået øjnene op for vores velfærdsstat. De vil gerne lære af os, bl.a. hvordan man driver en 

kommune og yder service til borgerne. 

 

Det tætte samarbejde mellem Wuxi og Bycirklen bliver værdsat af Wuxi, der således to gange i 

træk har betroet Bycirklens formand hvervet som talerør for alle Wuxi’s ca. 50 ’Sister Cities’ 

fra hele verden, på de ’Sister City-konferencer’, der afholdes hvert 2. år i Wuxi. De gode 

relationer styrker desuden virksomhedernes muligheder for hurtigere at få aftaler i stand. De 

offentlige kontakter åbner dørene til de offentlige instanser, hvilket virksomhederne ikke altid 

selv har held til. Netværk betyder alt i samarbejdet med kineserne, men det tager tid at 

opbygge netværk og blive venner med kineserne. Bycirklen har nu efter opbygning af 

relationer siden 2007 opnået en stor grad af venskab med kineserne. At samarbejde med 

kineserne er et langt sejt træk og rigtig mange faktorer spiller ind i det tætte samarbejde.  

 

Denne evalueringsrapport vil redegøre for, hvad den ’vifte’ af aktiviteter, der tilsammen udgør 

Bycirklens Kina-samarbejde, har opnået de seneste tre år og hvilke perspektiver og 

muligheder der er fremadrettet. 

 

 

Bycirklen, april 2016 

 

 

 

 

John Schmidt Andersen                      Jesper Würtzen                    Willy Eliasen 

      Borgmester          Borgmester    Borgmester 

Frederikssund Kommune                      Ballerup Kommune                         Egedal Kommune 
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Konklusion og perspektiver på 
Bycirklens samarbejde med Wuxi 
 

Bycirklens Kina-samarbejde har de seneste tre år haft 

specielt fokus på erhvervssamarbejdet og samtidig har 

der været et væld af aktiviteter på skole- og uddannel-

sesområdet. 

 

 Erhvervssamarbejde: Bycirklen har gode muligheder for at bruge de stærke politiske 

relationer helt op på øverste myndighedsniveau i Wuxi til at udvikle erhvervs-

samarbejdet yderligere. Det kan ske ved at hjælpe danske virksomheder ind i Kina ved 

at tiltrække kinesiske investeringer hertil og ved at fortsætte samarbejdet med andre 

danske aktører om at styrke samarbejdet med Kina.  

Jordrensningsprojektet var det første konkrete eksempel på, hvordan Bycirklen har 

været med til at åbne døren for en dansk virksomhed. Bycirklens rejse til Kina i 

november 2015 viste muligheder for at udvikle Kina-erhvervsindsatsen til bredere og 

private forretningsområder i samarbejde med private investorer og virksomheder 

foruden Wuxi Municipal Government.  

Danmark er førende på en række områder, som Kina er interesseret i, herunder 

cleantech og life-science, og Bycirklen kan udnytte den store interesse, der er fra 

kinesiske virksomheder til at investere i teknologi, knowhow og stærke brands i Europa. 

Det kan være med til at styrke væksten i de virksomheder, der investeres i, og danske 

virksomheder kan få glæde af dette.  

Mulighederne for at lykkes på erhvervsområdet skal også ses i lyset af, at Bycirklen er 

en del af en globaliseret verden, og dermed i konkurrence med mange andre lande og 

markeder. Derfor er Bycirklens samarbejde med andre aktører, der har kinesiske 

interesser og samarbejdspartnere, som f.eks. Greater Copenhagen og Region 

Hovedstaden, også vigtig.  

 

 Nationalt samarbejde: Bycirklen skal fortsætte med at være en del af de nationale 

samarbejder i forhold til Kina, blandt andet ved et tættere samarbejde med Greater 

Copenhagen og Væksthus Sjælland, så vi ved en fælles og samlet indsats kombineret 

med de lokale og bilaterale aftaler står stærkere i forhold til at styrke samarbejdet med 

Kina og tiltrække kinesiske investeringer og erhvervsaktiviteter til Hovedstadsregionen. 

 

 Uddannelsesområdet: Samarbejdet bidrager til en unik kompetenceudvikling for både 

danske og kinesiske deltagere. Eleverne får forståelse for den globale verden, 

kulturforståelse og interkulturelle kompetencer gennem mødet med en meget 

anderledes kultur - samtidig med en udvikling af deres studiekompetencer. Lærerne 

opnår kompetenceudvikling, videndeling og dialog om undervisning - og det er naturligt 

at have Kina som et meget relevant undervisningstema.  

 

 Skoleområdet: Samarbejdet går for en del skoler op og ned. Det kan være svært at 

fastholde forbindelsen med kontinuerlige samarbejder på elevplan.  Alle kommuner har 

dog i perioden haft en del kontakter og samarbejder i gang på såvel elev-, lærer- som 

ledelsesplan.  Det er således opfattelsen, at der er en god udvikling i samarbejdet, men 

at der også konstant er nye udfordringer og tilbageslag.  
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Fremadrettet anbefales det, at skolesamarbejdet fastholdes og udbygges endnu mere 

de steder, hvor der ikke har været så stor aktivitet. De gode erfaringer med konkrete 

projekter og aktiviteter fra de enkelte kommuner og skoler kan også med fordel 

inspirere de andre kommuner i Bycirklen. 

 

 Kulturområdet: Der har ikke været så mange aktiviteter de seneste år, men 

Badminton VM i 2014 har været en god anledning til udveksling mellem unge danske og 

kinesiske badmintonspillere. Det har tidligere været forsøgt at etablere et målrettet 

samarbejde og udveksling med relevante foreninger og institutioner i Wuxi med særlig 

fokus på den mellemfolkelige dimension, men kultur- og fritidsområdet er meget 

forskelligt i Danmark og Kina, og det i sig selv har været en barriere for at få de rigtige 

kontakter og samarbejdet op at stå med Wuxi.  

Skal Bycirklen fremadrettet have fornyet aktivitet på kultur- og fritidsområdet, vil det 

kræve en anden form for fokus og understøttelse. 

 

 Økonomi og ressourcer: Bycirklen har et budget på ca. ½ mio. kr. til Kina-

samarbejdets aktiviteter pr. år.  Der har aldrig været sat en fast ramme af til, hvor 

mange medarbejderressourcer, der bruges, men samlet set vil det formentlig svare til 

ca. 1 årsværk i gennemsnit for arbejdet i og omkring borgmestre, kommunaldirektører 

og Kina-projektgruppen. Der foreligger ingen opgørelser på, hvad netværkene bruger. 

Skal Bycirklen fremadrettet lykkes med målene på erhvervsområdet og de øvrige 

områder, har erfaringerne de seneste år vist, at det er nødvendigt med en vedvarende 

og aktiv understøttelse fra Kina-samarbejdets ledelse af de igangværende initiativer og 

projekter.  

 

Fremadrettet anbefales det, at Bycirklen fortsætter sit 

samarbejde med Wuxi. Vi har opnået mange resultater, og selv 

om vi ikke er helt i mål i forhold til erhvervsområdet, har vi godt 

fat på et lovende projekt. Det er det lange seje træk, der har 

betydning for samarbejdet med kineserne, og de relationer der 

opbygges via ”guanxi”. 

 

De kommunale sister city-samarbejders betydning fremhæves 

også fra statens side. Således udtaler den danske ambassade i 

Beijing i deres ’Handlingsplan for ambassadens understøttelse af 

kommuner og regioners aktiviteter i Kina for 2015’: 

 

”Fra kinesisk side ses Danmark som en interessant indgang til 

Europa og Norden og ikke mindst som et samfund med mange 

konkrete kompetencer, som Kina gerne inddrager i deres 

samfundsudvikling. De senere år har Danmarks position som et 

af verdens mindst korrupte, mest lykkelige og historisk set mest 

stabile lande medvirket til en betydelig kinesisk interesse i den 

grundlæggende samfundsmodel og virkemåden i de enkelte 

komponenter heraf.  

Danske regioner og kommuners bysamarbejde udgør også 

derfor et stadigt vigtigt supplement til samarbejdet med central- 

  

Kina Forum 

Forud for evalueringen af 

Bycirklens samarbejde med 

Wuxi, blev der den 27. 

oktober afholdt et Kina 

Forum for Bycirklens tre 

borgmestre og økonomi-

udvalg.  

Formålet var at give et 

samlet vidensgrundlag og 

perspektiv* på betydningen 

af og funktionen i myndig-

hed-til-myndighedssamar-

bejdet mellem Kina og 

Danmark, samt perspekti-

vering af det bilaterale 

samarbejde på nationalt 

plan. Fokus lå på Bycirklens 

Kina-erhvervssamarbejde.  

Synspunkter og perspek-

tiver fra Kina Forum er 

medtaget i denne evalu-

eringsrapport. 

 

 

 

 

 

 

 

* Oplægsholder på Kina Forum var Lars Wilms, kommunaldirektør i Egedal, der præsenterede Bycirklens samarbejde 
med Wuxi. Eksterne oplægsholdere var Tom Jensen, generalsekretær i Danish Chinese Business Forum, John Ulrik 
Bastrup, projektdirektør for GEO A/S, samt Brian Refsgaard, administrerende direktør i FabricAir A/S. Oplægsholderne 
blev suppleret af to paneldeltagere, Karin Ankerstjerne, projektleder i Væksthus Sjælland og Ebbe Rasmussen, chief 
adviser for Afdeling for regional udvikling i Region Hovedstaden, i efterfølgende paneldebat. Til at facilitere 
forumdebatten var forfatter og journalist Christina Boutrup. 
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myndighederne, da det baserer sig på konkrete kompetencer i den danske samfundsstruktur 

inden for de borgernære områder. Samtidig er kinesiske provinser og kommuner interessante 

som udførende organer i kinesisk politik, f.eks. når det gælder konkrete investeringer i 

offentlige goder og i omsætningen af de centrale beslutninger. Samlet kan samarbejde på 

lokalt niveau hjælpe med at åbne døre for danske interesser i konkrete 

investeringsbeslutninger og forbedre danske virksomheders adgang til det lokale kinesiske 

marked via offentlighedsarrangementer.” 

 

I 2016 skal der træffes beslutning om indgåelse af en ny 3-årig samarbejdsaftale med Wuxi. 

Denne evaluering og drøftelserne i de tre byråd og kommunalbestyrelse skal danne grundlaget 

for, hvorvidt Bycirklen ønsker at forny aftalen, og samtidig hvad der i givet fald skal være 

fokus på de kommende tre år. 

 

Flere faktorer har betydning for, hvilke fokusområder der indarbejdes i en eventuel ny 

samarbejdsaftale med Wuxi: 

 

 Bycirklens fokusområder, der i Kina erhvervsstrategien indtil nu er bæredygtig 

byudvikling, affald, spildevand og vand samt ældrepleje (drift og uddannelse). 

 

 Wuxi’s fokusområder, som i vidt omfang læner sig op af Kinas 5-årsplaner. 

 

 Kinas 5-års planer omhandler for de kommende 5 år 

følgende: 

1. Innovation skal bruges til at sikre Kinas mål om 

middelhøj økonomisk udvikling (årlig BNP på 6,5 

%) med skift fra investeringsdrevet til forbruger-

drevet vækst, øget privatisering bl.a. gennem 

reform af landets statsejede virksomheder og 

strammere styring af udenlandske investeringer i 

Kina gennem en negativ-liste. 

2. Koordination skal bruges til at sikre balanceret 

udvikling af by- og landområder og på tværs af 

industrier. 

3. Grøn udvikling skal ske ved at beskytte miljøet 

og styrke miljøvenlig økonomisk vækst gennem 

lovregulering og resultatindikatorer for at vænne 

embedsmænd fra tankegangen om vækst-for-

vækstens skyld. 

4. Åbenhed, hvor Kina skal bruge både hjemlige og 

globale markeder og være mere aktive omkring global styring.  

5. Inklusion/deling på tværs af by- og landområder  gennem højere kvalitet i 

uddannelser, sundhedspleje og offentlige tjenester for alle borgere, der betyder 

udvidelse af de sociale velfærdsydelser, afskaffelse af et-barnspolitikken (er 

vedtaget), familieregistrering (hukous), m.v. 

 

Ifølge Kinas vice-premierminister vil den kinesiske stat støtte udviklingen af grøn 

teknologi, bioteknologi, informationsteknologi, smart produktion, high-end 

Kinas 5 års planer bliver 

fastsat af staten, og netop 

nu er den 13. femårsplan 

(2016-2020) blevet ved-

taget om økonomisk og 

social udvikling. 

Den kommende femårsplan 

har fokus på fem centrale 

punkter, der skal fremme 

Kinas udvikling og skal sikre 

en årlig vækstrate på 6,5%: 

1. Medium-high growth  

2. Innovation 

3. Opening up 

4. End of one-child policy 

5. Anti-coruption 
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udstyr og ny energi. Kinas regering vil fortsætte med at sætte skub i åbningen 

og deltage mere i global styring og handel, og relevant for Bycirklen er også at 

kystområder, hvor Wuxi ligger, vil blive tilskyndet til at engagere sig i mere 

global handel. 

 

 Danmarks fokusområder, der bl.a. er beskrevet i ”Vækstmarkedsstrategi Kina”, der 

omhandler regeringens mål med at forbedre danske virksomheders muligheder for at 

udnytte det store potentiale i Kina inden for handel og investeringer inden for 

områderne fødevarer, landbrug og fiskeri, energi og miljøteknologi, vand, søfart, Det 

Blå Danmark og infrastruktur, lægemidler, sundhed og velfærdsteknologi, forskning, 

innovation og uddannelse samt urbanisering. 

 

Med afsæt i disse fire faktorer er anbefalingen, at Bycirklen fremadrettet fortsat sætter fokus 

på erhvervsområdet indenfor bæredygtig byudvikling, affald, spildevand og vand samt 

ældrepleje, da det både matcher det nationale danske og kinesiske fokus. 

 

 

Erhvervssamarbejde 

Bycirklens Kina-erhvervsstrategi 

Bycirklen godkendte i september 2013 en Kina-

erhvervsstrategi gældende for 2013-2016. Strategien 

er blevet opdateret i marts 2014. 

 

Baggrunden for erhvervsstrategien var Bycirklens 

ønske om en øget indsats og styrkelse af aktiviteter 

inden for erhvervsfremmeområdet. Strategien danner 

baggrund for evalueringen af Bycirklens erhvervs-

samarbejde med Wuxi. 

 

Bycirklens Kina-erhvervsstrategi har defineret tre strategiske indsatsområder: 

 

 
 
 

 
 

 

 

For hvert strategisk indsatsområde er der opstillet en række mål med tilhørende tid, 

handlinger og succeskriterier.  

Strategien fastslår, at implementering skal udføres af Kina-samarbejdets styre- og 

projektgruppe i samarbejde og koordinering med de relevante erhvervsafdelinger i de tre 

kommuner. Implementering vil finde sted i takt med at de personalemæssige og økonomiske 

ressourcer er til stede. 

1. Strategisk samarbejde på tværs af Hovedstadsregionen samt samarbejde med andre 

relevante aktører i Danmark 
 

2. Døråbner for danske virksomheder  
 

3. Tiltrækning af kinesiske investeringer og erhvervsaktiviteter til Hovedstadsregionen 
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Strategisk samarbejde på tværs af Hovedstadsregionen og andre relevante 

aktører i Danmark 

Det første strategiske indsatsområde i Bycirklens Kina-erhvervsstrategi er blevet realiseret 

gennem en række samarbejder, der er blevet styrket gennem aktiviteter på nationalt plan, 

regionalt plan og mellem Bycirklen og Region Hovedstaden. Nedenfor beskrives de 

samarbejder, Bycirklen indgår i. 

Det nationale Kina-netværk 

Bycirklen deltager i det nationale Kina-netværk for kommuner, regioner og NGO’er under 

Erhvervsstyrelsen1. Netværkets formål er at øge samarbejdet mellem danske offentlige 

myndigheder og virksomheder om aktiviteter i Kina, og er et led i Regeringens 

vækstmarkedsstrategi i Kina. Se også afsnittet om ’Nationalt samarbejde’.   

Greater Copenhagen Kina-netværk 

Bycirklen samarbejder på regionalt plan i Greater Copenhagen Kina-netværket, der oprindeligt 

omfattede Bycirklen, Region Hovedstaden, Københavns 

Kommune og Copenhagen Capacity.  

 

Netværket var den 3. juni 2013 vært ved erhvervs-

konferencen for små og mellemstore virksomheder 

”International Conference on Business with China” på 

Københavns Rådhus. Bycirklen har gennem netværket 

desuden deltaget i arbejdet med etablering af et samlet 

erhvervsservice tilbud ”Copenhagen One-Point Entry”, og 

er nu part heri. 

 

Greater Copenhagen Kina-netværket blev i foråret 2015 

udvidet med Region Sjælland og Væksthus Sjælland, og 

det overvejes at udvide netværket med yderligere medlemmer, herunder Holbæk, Køge, 

Kalundborg og Roskilde kommuner. Netværket holder møder ca. 4 gange årligt. 

Region Hovedstaden samarbejde 

Region Hovedstaden indgik i 2013 strategisk samarbejdsaftale med provinsregeringen i 

Jiangsu Provinsen. Bycirklens samarbejdsby Wuxi ligger i Jiangsu, og dette har givet 

muligheder for fælles indsatser og positionering i Kina. Grundlaget for at koble aktiviteter og 

indsatser mellem by og provins/region og spejle aftaler og samarbejde er således til stede. 

 

I januar 2015 var Bycirklen således på besøg i Kina arrangeret af Region Hovedstaden og ledet 

af Regionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen sammen med Frederikssunds borgmester 

John Schmidt Andersen. Der blev i denne sammenhæng indgået aftale om etablering af 

Technology Cooperation Center i Jiangsu Provinsens hovedstad, Nanjing, og i Wuxi. Bycirklen 

                                                
1 Under navnet Danish Chinese Urban & Regional Corporation, og som led i regeringens Vækstmarkedsstrategi Kina, 

etablerede Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter et netværk af regioner, kommuner og NGO’er med tætte 

kontakter til Kina. Pt. består netværket af omkring 40 medlemmer. Netværket er efter valget i 2015 overgået til 

Erhvervsstyrelsen. 
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og Region Hovedstaden har med indgåelse af disse aftaler skabt mulighed for fremtidig kobling 

af miljøsamarbejder fra by- til provinsniveau i Kina. 

Døråbner for danske virksomheder  

Det andet strategiske indsatsområde i Bycirklens 

Kina-erhvervsstrategi er til dels realiseret.  

Bycirklen har siden samarbejdets start formået at 

etablere kontakt og adgang til Wuxi’s øverste 

politiske ledelse gennem regelmæssige besøg ca. 

to gange årligt. Wuxi har ligeledes været på 

besøg i Bycirklen ca. to gange årligt. Wuxi anser 

Bycirklen som væsentlig partner og har fastslået det ved at bede Bycirklen om at repræsentere 

samtlige ca. 50 venskabsbyer på de seneste to Sister City Forum, der afholdes hvert andet år i 

Wuxi. 

 

Bycirklen har siden 2013 samarbejdet med Wuxi om jordrensning, hvilket har resulteret i 

aftale om etablering af et Technology Corporation Center i Wuxi med Danish Soil Partnership 

på den danske side og gennemførelse af første fase af rensningen af en forurenet koksgrund i 

Wuxi med den danske virksomhed GEO A/S som tovholder på dansk side. 

 

På Bycirklens rejse til Wuxi i november 2015 styrkedes relationen yderligere, da der blev 

etableret direkte kommunikationslinjer til de styrelser, som er centrale for udviklingen af 

erhvervssamarbejdet, og der blev konstateret muligheder for at udvide samarbejdet. Som en 

del af rejsen blev der desuden etableret kontrakt til en kreds af repræsentanter for private 

kinesiske virksomheder i Wuxi og Shanghai, og også her vurderes muligheder for at bistå 

Bycirklen virksomheder med at etablere erhvervssamarbejde. 

Jordrensningsprojekt 

Et vigtigt element i Bycirklens erhvervssamarbejde med Kina igennem de seneste tre år har 

været samarbejdet om jordrensning. 

Kina har store udfordringer med forurenet jord, og regeringen har derfor i disse år fokus på 

forbedring af miljøet, herunder oprensning af forurenet jord.  

I efteråret 2013 rettede Wuxi’s regering på et delegationsbesøg i Bycirklen forespørgsel om 

hjælp til oprensning af en stærkt forurenet grund i byen, hvor en fabrik har fremstillet koks. 

 

Med Cowis miljøafdeling i Beijing som tovholder for danske virksomheder, og sammen med 

GEO A/S, blev der ved Bycirklens mellemkomst etableret samarbejde med Wuxi Urban 

Development Group, som er ansvarlig for jordoprensningen. Projektet er estimeret til at have 

en samlet værdi på mellem 150 og 500 mio. danske kroner. 

 

Allerede i april 2014, kun 6 måneder senere, blev 

der i Beijing under overværelse af Hendes 

Majestæt Dronning Margrethe II, underskrevet 

kontrakt mellem Wuxi Urban Development Group 

og de danske parter om levering af løsning på 

fase 1 af jordoprensningsprojektets i alt tre faser. 

 

Karin Vith Ankerstjerne, Væksthus 

Sjælland, på Kina Forum:  

”Der skal være nogen til at åbne døren 

for virksomhederne. Det at skabe en 

virksomhed i Kina skaber også én i DK.” 

 

 

”Vi vil altid være små i kinesisk sammen-

hæng. Derfor skal vi samarbejde, slå 

kræfterne sammen og koordinere med 

hinanden. ” 

 

 

 

John Ulrik Bastrup, projektdirektør for 

GEO A/ , på Kina Forum:  

”Geo kunne ikke være derude uden 

Bycirklen. Vi er kommet derud på grund 

af de gode relationer Bycirklen har. Ting 

tager lang tid i Kina, men vi klarede 

første fase på kun 6 måneder – netop på 

grund af Bycirklens gode relationer.” 
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På Bycirklen og Region Hovedstadens besøg i januar 2015 blev der i Wuxi, under overværelse 

af Regionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen og borgmester og Bycirklens formand i 2015 

John Schmidt Andersen, underskrevet kontrakt mellem Danish Soil Partnership og Wuxi Urban 

Development Group om etablering af Technology Corporation Centre, der er en platform for 

udvikling af samarbejde om videndeling inden for jordoprensning. 

 

Efter succesfuldt samarbejde omkring første fase af jordoprensningsprojektet har 

organisatoriske og strategiske ændringer hos centrale aktører på både dansk og kinesisk side 

og den landsomfattende antikorruptionskampagne i Kina betydet, at videreførelse af projektet 

til fase to og tre er gået midlertidigt i stå.  

 

Henset til den rolle, som jordprojektet har i Bycirklens erhvervsstrategi, rettede Bycirklens 

formand henvendelse i sommeren 2015 til Wuxi’s borgmester med henblik på afklaring af den 

fortsatte udvikling. Wuxi’s borgmester har svaret med at udtrykke støtte til projektet og ved at 

understrege, at fundamentet gennem projektets hidtidige forløb er lagt for fortsat succesfuld 

udvikling af miljøsamarbejdet mellem Bycirklen og Wuxi. 

 

Jordrensningsprojektet er på nuværende tidspunkt sat i bero i Wuxi – formentlig på grund af 

en ny politisk prioritering, der først vil koncentrere sig om luft- og vandrensning, og herefter 

jordrensning. Jordrensning anses for at være relativt dyr. Den kommende femårsplan 

forventes dog også at prioritere jordrensning. 

 

GEO sætter projektet på stand-by, så man er klar, når og hvis projektet kommer i bevægelse 

igen. Bycirklen vil bringe projektet i erindring hos Wuxi Municipal Government ved passende 

lejligheder. Ligeledes har Bycirklen også konstateret muligheder for at udvide Kina 

erhvervspolitikken fra jordrensning/miljøbeskyttelse til bredere og private forretningsområder. 

 

Tiltrækning af kinesiske investeringer og erhvervsaktiviteter til 

Hovedstadsregionen 

Det tredje strategiske indsatsområde i Bycirklens Kina-erhvervsstrategi har vist sig vanskeligst 

at realisere, og Bycirklen har, som resten af Danmark, i sammenligning med de øvrige 

europæiske lande ikke haft stor succes.  

 

Bycirklen, Hovedstadsregionen – og hele 

Danmark – er således i stærk konkurrence med 

en række andre metropoler i Europa om at 

skabe vækst, velstand og velfærd, bl.a. ved at 

tiltrække kinesiske investeringer. I en 

globaliseret verden kan man ikke længere kun 

se på de enkelte kommuner og byer som 

isolerede øer. Vi er nødt til at samarbejde og 

stå sammen for at stå stærkere. 

 

De seneste års erhvervsudvikling i Kina betyder 

imidlertid øget interesse for etablering af investeringer i Europa, og med et allerede veludviklet 

samarbejde og gode relationer mellem Bycirklen og Wuxi som ramme, kan Bycirklen i de 

Christina Boutrup, forfatter og 

journalist, på Kina Forum:  

”Kinesiske virksomheder er for alvor 

begyndt at investere i teknologi, 

knowhow og stærke brands i Europa. 

Både små og store danske virksomheder 

oplever en stigende interesse fra 

kinesere, der ønsker at samarbejde eller 

investere.” 
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kommende år blive et attraktivt mål for investeringer fra Wuxi og det østlige Kina. I 

Hovedstadsregionen har Copenhagen Capacity sammen med Wonderful Copenhagen igangsat 

Sourcing China-initiativet, der har til formål at styrke turisme, investeringer og 

virksomhedsetableringer fra Kina til Hovedstadsregionen. Bycirklen indgår i samarbejdet 

herom. 

 

På Bycirklens rejse til Kina i november 2015 blev der gennem mødet med private investorer og 

relevante styrelser, konstateret flere muligheder for at styrke indsatsen, og der arbejdes 

videre på at finde konkrete projekter. 

 

Wuxi’s styrelser for handel og investeringsfremme arbejder på fremme af kinesiske 

investeringer til udlandet med incitamenter og vejledning, og det kan Bycirklen udnytte i 

indsatsen. Derudover kan der skabes flere konkrete muligheder for samarbejde gennem 

netværket af private kinesiske erhvervsentreprenører. 

 

Bycirklen har i 2014 fremstillet en profilbrochure på kinesisk og engelsk til brug for branding.  

Brochuren kan ses på Bycirklens hjemmeside www.bycirklen.com. 

Perspektivering og konklusion 

Bycirklen har gode muligheder for at bruge de gode politiske relationer til at hjælpe danske 

virksomheder ind på det kinesiske marked og dermed også mulighed for at gøre kineserne 

interesseret i at investere i virksomheder i Danmark.  

 

Jordrensningsprojektet, hvor GEO A/S står bag levering af en løsning til oprensning af en 

forurenet koksgrund i Wuxi, er et godt eksempel på, hvordan Bycirklen har været med til at 

åbne døren for en dansk virksomhed.  

 

På baggrund af de resultater, Bycirklen opnåede på rejsen til Kina i november 2015, vurderes 

det, at forudsætningerne for erhvervssamarbejde med Wuxi fortsat er til stede. Der er fra både 

private virksomheder og fra myndighederne i Wuxi interesse i fortsat udvikling, og der er 

potentiale for yderligere styrkelse af erhvervssamarbejdet med Wuxi og området omkring 

Wuxi. Afledt af besøget, er der nu forhandling mellem to parter på dansk og kinesisk side om 

at finde konkrete projekter. 

 

Bycirklens samarbejde med andre aktører, der har kinesiske interesser og samarbejds-

partnere, som f.eks. Greater Copenhagen og Region Hovedstaden, styrker også mulighederne 

for at lykkes på erhvervsområdet.  

 

Bycirklen skal udnytte de kinesiske myndigheders incitamenter til investering i udlandet og 

interesse for teknologi, knowhow og stærke brands i Europa til at tiltrække kinesiske 

investeringer. Skal Bycirklen tiltrække kinesiske investeringer, bør det ses i et større 

perspektiv – Bycirklen er en del af en globaliseret verden og derfor i konkurrence med mange 

andre lande og markeder. 

 

Det virker som, der ligger et potentiale nu og i nær fremtid for små og mellemstore 

virksomheder i at lokalisere sig i Wuxi og Jiangsu Provinsen. 

 

http://www.bycirklen.com/
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Mulige fremtidige erhvervsindsatser i Bycirklen kan derfor være: 

 Fortsætte med at stille den gode relation til Wuxi Municipal Government til rådighed for 

danske virksomheder (helst beliggende i Greater Copenhagen), der ønsker at etablere 

sig i Wuxi eller i Jiangsu Provinsen. 

 Facilitere viden om konkretet forretningsmuligheder i Kina for inviterede små og 

mellemstore virksomheder i Bycirklen/Greater Copenhagen, f.eks. ved at arrangere et 

symposium: 

- Hvad ligger der konkret af forretningsmuligheder i den kinesiske 13. femårsplan? 

- Hvad kræves der for at ”Go China”? 

- Hvilke støtte- og lokaliseringsmuligheder findes i Wuxi/Jiangsu Provinsen? 

- Udarbejde en oversigt over investeringsmuligheder (f.eks. i virksomhedsbrancher 

eller fast ejendom) i Bycirklen til kinesiske investeringsfremme organer/interes-

senter. 

 Øge tilgængeligheden til Wuxi ved – sammen med styrelserne i Wuxi – at udvikle 

platforme, netværk og matchmaking-aktiviteter, hvor igennem erhvervssamarbejdet 

kan udvikles. 

 

Skal mulighederne for en større og mere virksom erhvervsstrategi for det kinesiske marked 

udnyttes, anbefales det, at der tages en drøftelse af ressourcespørgsmålet. 

 

 
Nationalt samarbejde  
 

Fra efteråret 2012 har Bycirklen været en aktiv del af 

Danish Chinese Urban & Regional Corporation, et 

nationalt netværk af kommuner og regioner med 

kinesiske samarbejdsrelationer.  

 

Netværket, der har været 

drevet af Ministeriet for 

By, Bolig og Landdistrikter, er et led i Regeringens 

’Vækstmarkedsstrategi Kina’. I forlængelse af valget i juni 

måned 2015 og nedlæggelse af ministeriet er opgaven 

overtaget af Erhvervsstyrelsen.  

 

Med netværkssamarbejdet er der skabt mulighed for udnyttelse 

af de nationale rammeaftaler for samarbejde med Kina. Der er i 

netværket en klar opfattelse af, at kommunernes og 

regionernes samarbejde med byer og provinser i Kina bidrager 

til konkretisering af de dansk-kinesiske rammeaftaler, der er 

indgået på nationalt plan mellem Kina og Danmark 

 

Netværket afviklede ’Konference om bæredygtig urbanisering i 

Kina – danske kommuner og regioners rolle’ i Vejle den 30. 

januar 2014, hvor Bycirklen bl.a. bidrog med oplæg om 

’Copenhagen One-Point Entry’ og med erfaringer om modtagelse 

”Vækstmarkedsstrategi 

Kina” omhandler regering-

ens mål med at forbedre 

danske virksomheders mu-

ligheder for at udnytte det 

store potentiale i Kina inden 

for handel og investeringer. 

Indsatsen fokuserer på om-

råderne: 

 Fødevarer, Landbrug og 

fiskeri 

 Energi og miljøteknologi 

 Vand 

 Søfart, Det Blå Danmark 

og infrastruktur 

 Lægemidler, sundhed og 

velfærdsteknologi 

 Forskning, innovation og 

uddannelse 

 Urbanisering 
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af delegationsbesøg. Herudover bidrager netværket til sparring og erfaringsudveksling gennem 

et par årlige møder. 

 

Bycirklen har desuden gennem en årrække opbygget et tæt samarbejde med Københavns 

Kommune, som indgik en Sister City aftale med Beijing i 2012, og med Region Hovedstaden, 

der har indgået samarbejdsaftale med Jiangsu Provinsen i 2013. Wuxi ligger i Jiangsu 

Provinsen. 

 

Et af de første samarbejdsprojekter som Bycirklen gennemførte i samarbejde med Københavns 

Kommune, Region Hovedstaden og Copenhagen Capacity var erhvervskonferencen for små og 

mellemstore virksomheder den 3. juni 2013 på Københavns Rådhus. Konferencen satte fokus 

på, hvordan Hovedstadsområdet bedst udnytter de muligheder de forskellige samarbejds-

aftaler og relationer med Kina tilbyder.  

 

Bycirklens samarbejde var et af de første vellykkede samarbejder med Kina fra dansk side. 

Mange kommuner og regioner har i årenes løb hentet megen erfaring fra Bycirklen om 

samarbejde med Kina. En opgørelse udarbejdet af Den Danske Ambassade i Beijing i januar 

2015 viser, at 46 danske kommuner og regioner har indgået samarbejdsaftaler med kinesiske 

proviser og kommuner. 

 

 

Den danske ambassade, som er Danmarks største ambassade, har taget konsekvensen af 

dette udbredte samarbejde og har i 2014 ansat en medarbejder til at have særligt fokus på 

disse samarbejder. Ambassaden har desuden i starten af 2015 udarbejdet en handlingsplan for 

ambassadens understøttelse af kommuner og regioners aktiviteter i Kina.  

Danske kommuner og regioners samarbejde med Kina, januar 2014 
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Ud over Københavns Kommune og Region Hovedstaden indgår Bycirklen i en række 

samarbejder med mange andre aktører i forhold til Kina, bl.a. Væksthus Sjælland – se 

nedenfor. Fokus har i de senere år rettet sig meget mod et tættere samarbejde og en 

tilpasning i forhold til kineserne både i Kina og i Danmark og mange tværgående samarbejder 

er etableret og sat ind i forhold til at sikre især erhvervslivet gode forhold. 

Perspektivering og konklusion 

Mange organisationer er gennem de seneste år blevet medspillere i forhold til dansk 

samarbejde med Kina ud fra en erkendelse af, at Danmark er så lille et land, at vi er nødt til at 

stå sammen.  

 

For Bycirklens vedkommende er tilknytningen 

til København og Greater Copenhagen af 

væsentlig betydning i forhold til den kinesiske 

forståelse for vores betydning for samarbejdet. 

 

Bycirklen skal således fortsætte med at være 

en del af de nationale samarbejder i forhold til 

Kina, blandt andet ved et tættere samarbejde med Greater Copenhagen og Væksthus 

Sjælland, så vi ved en fælles og samlet indsats kombineret med de lokale og bilaterale aftaler 

Specialkonsulent Ebbe Rasmussen, 

Region Hovedstaden, på Kina Forum:  

”Vi vil altid være små i kinesisk sammen-

hæng. Derfor skal vi samarbejde, slå 

kræfterne sammen og koordinere med 

hinanden. ” 
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står stærkere i forhold til at styrke samarbejdet med Kina og tiltrække kinesiske investeringer 

og erhvervsaktiviteter til Hovedstadsregionen. 

 

 

Netværksaktiviteter 

Uddannelsesnetværket 

Det af Bycirklen initierede og støttede 

samarbejde med Kina har meget stor værdi for 

uddannelsesområdet. Der er tale om et godt og 

stabilt samarbejde, hvor følgende uddannelses-

institutioner har samarbejdet siden Bycirklens og 

Wuxi’s indgåelse af samarbejdsaftalen i maj 

2007: 

Uddannelsesnetværk i Bycirklen 
 

Samarbejdspartnere i Wuxi 

DTU Diplom i Ballerup (Danmarks Tekniske 
Universitet) 

Jiangnan University 

Borupgaard Gymnasium 

 

Shibei Senior High School 

Egedal Gymnasium og HF 
 

Furen Senior High School 

Frederikssund Gymnasium 
 

Qingshan Senior High School 

CPH West - Handelsgymnasiet i Ballerup 

 

Higher Vocational School of Tourism and Commerce 

KNord – Handelsgymnasiet i Frederikssund 

 

Higher Vocational School of Tourism and Commerce 

Aktiviteter i 2013-2015 

I henhold til de indgåede samarbejdsaftaler har der været følgende aktiviteter: 

 

 Elevudvekslinger (hvert år og 10-14 dage) 

 Lærerudvekslinger (hvert år og 10-14 dage) 

 Studenter (4.g-elever) som ‘assistant teachers’ i engelsk (2 måneder på 

samarbejdsskole i Wuxi) 

 Ledelsesdialog, herunder delegationsbesøg 

 Studieophold ét semester (universiteterne) 

Learning Expo 2014 

I 2014 afholdt Uddannelsesnetværket i samarbejde med Skolenetværket undervisnings-

konferencen ’Learning EXPO II’ i Wuxi. Konferencen var blevet til på opfordring fra Wuxi og 

som opfølgning på den første ’Learning EXPO’, der fandt sted i 2010.  

 

Learning EXPO II havde 49 danske deltagere fra folkeskolerne, ungdomsuddannelserne og DTU 

Diplom, som over to dage gennemførte konferencen med oplæg og workshops for ca. 300 

kinesiske lærere. Konferencen blev en stor succes, hvor det i usædvanlig grad lykkedes at 
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komme i tæt dialog med kinesiske lærere 

om undervisning og læring. Der er ingen 

tvivl om, at konferencen har styrket 

samarbejdet med samarbejdsparterne i 

Wuxi.  

Confucius Institut 

Det største projekt som netværket har arbejdet med i denne periode er, efter invitation fra 

Wuxi’s uddannelsesdepartement, etableringen af et Confucius Institut i samarbejde med 

Jiangnan University i Wuxi. Ansvarlig for samarbejdet er DTU Diplom og Jiangnan University – 

med støtte fra ungdomsuddannelsesinstitutionerne i Bycirklen.   

 

Ansøgningen er afleveret i juni 2015 og bliver 

derefter behandlet af ’The Office of Chinese 

Language Council International’ i Beijing, der står 

for at godkende alle kinesiske Confucius 

institutter over hele verden. Bliver instituttet 

godkendt vil det kun blive det fjerde Confucius 

Institut i Danmark – de tre øvrige findes på 

Copenhagen Business School i København, 

Aalborg Universitet og Det Kongelige Danske 

Musikkonservatorium. 

Samarbejdet til inspiration for andre 

Der er ekstern interesse for vores uddannelsessamarbejde med Wuxi. Således har tovholder 

for Uddannelsesnetværket og vicerektor på Borupgaard Gymnasium i Ballerup, Birgitte 

Jørgensen, holdt oplæg for interessenter inden for uddannelsesområdet i Roskilde Kommune. 

Kinesisk sprog og områdestudier 

Direkte afledt af samarbejdet med Wuxi har CPH West - Handelsgymnasiet i Ballerup og 

Borupgaard Gymnasium siden 2008 haft kinesisk som andet fremmedsprog (A-niveau), og 

Frederikssund Gymnasium og Borupgaard Gymnasium har oprettet områdestudier (kinesisk 

sprog, historie, kultur) som valgfag. 

Perspektivering og konklusion 

Periodens succeskriterier er opfyldt, de opnåede resultater er tilfredsstillende og samarbejdet 

fungerer generelt godt og i det ønskede omfang. Samarbejdet lettes af den klare positive 

udvikling i de kinesiske elevers engelskkundskaber, og kommunikationen med de kinesiske 

samarbejdspartnere fungerer godt, omend samarbejde med en anden kultur af naturlige 

grunde kan være udfordrende.  

 

Samarbejdet bidrager til en unik kompetenceudvikling for både danske og kinesiske deltagere. 

Eleverne får forståelse for den globale verden, kulturforståelse og interkulturelle kompetencer 

gennem mødet med en meget anderledes kultur - samtidig med en udvikling af deres 

studiekompetencer.  

Lærerne opnår kompetenceudvikling, videndeling og dialog om undervisning - og det er 

naturligt at have Kina som et meget relevant undervisningstema.  

Lars D. Christoffersen, Direktør DTU 

Diplom: ”Danske ingeniører skal være 

internationalt orienterede og kunne 

samarbejde på tværs af faggrænser og 

kulturer. Derfor er Bycirklens Kina-

samarbejde vigtigt for DTU Diplom” 

 

 

 

Lærer efter Learning EXPO undervisnings-

konference i Wuxi: 

” … et samarbejde præget af entusiasme og 

villighed til dialog, hvilket gav sig udslag i 

fælles refleksioner om ligheder og forskelle, 

visioner og dilemmaer”. 
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Netværket ønsker også i frem-

tiden at prioritere samarbejdet 

højt, og drøfter løbende en række 

idéer til videreudvikling, herunder 

et udvidet samarbejde med 

virksomheder.  
 

At samarbejdet kan lade sig gøre 

og vare ved skyldes i meget høj 

grad Bycirklens samarbejdsaftale 

med Wuxi. Den store opbakning, 

hjælp og støtte fra myndig-

hederne i både Bycirklen og Wuxi er af helt afgørende betydning for samarbejdet.  

 

Det gode og tillidsfulde samarbejde, der siden 2007 er oparbejdet mellem Bycirklen og Wuxi, 

og mellem Uddannelsesnetværket og de kinesiske samarbejdsskoler er af unik karakter, og 

netværket glæder sig til at fortsætte det vigtige arbejde. 

Skolenetværket 

Samarbejdet med skolerne i Wuxi er ikke ensartet 

for de tre kommunes vedkommende.   

 

Ballerup har haft et stabilt samarbejde med de 

samme skoler over flere år og har løbende 

udvidet. 

Egedal oprettede nye samarbejdsaftaler i 2014 

efter at de tidligere aftaler ikke havde fungeret i 

praksis.  

Frederikssund samarbejder nu primært med én 

skole i Wuxi, hvor samarbejdsaftalen dækker alle 

skoler i Frederikssund.  

 

Skolenetværk i Bycirklen 
 

Samarbejdspartnere i Wuxi 

Ballerup Yuying Primary School 

Lianyuanjie Primary School 
Girls No 1 High School  

Taihu High School 

Jiangsu Xishan High School 

Egedal Guangqin Junior Middle School 

BaiZhuang Experimental Primary  School 

Fengxiang Experimental School 

Yuying Primary School 
Yuhong Primary School 

Frederikssund 

 

 

Jiangnan Middle School 

 

  

Birgitte Jørgensen, tovholder for Uddannelses-

netværket og vicerektor ved Borupgaard Gymnasium: 

”Bycirklens samarbejdsaftale med Wuxi og den meget 

fine opbakning fra Bycirklen er helt afgørende for det 

unikke samarbejde Uddannelsesnetværket har med 

uddannelsesinstitutioner i Wuxi. Samarbejdet er 

velfungerende og stabilt, og uden Bycirklens støtte ville 

vi ikke kunne fastholde dette gensidigt berigende og 

udviklende samarbejde.” 
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Aktiviteter i 2013 -2015  

I henhold til de enkelte samarbejdsaftaler har der i perioden været følgende aktiviteter: 

 Elevudvekslinger  

 Årlige elevbesøg i Wuxi 

 Ballerup: Elevkonkurrence om Kina, hvor de 12 bedste elever kom til Wuxi 

 Frederikssund: Elevbesøg på Jiangnan Middle School i ungdomsskoleregi, 

gennemført i 2012 og 2014. 

 

 Lærerudveksling 

 Lærerudvekslinger hvert år med besøg henholdsvis i Wuxi eller her. 

 

 Elev-til-elev kontakter 

 Breve, tegninger, mail og Skype-samtaler har gennem perioden løbende været 

anvendt. 

Learning EXPO 2014 

Konferencen Learning EXPO II blev med succes afholdt i et samarbejde mellem Uddannelses-

netværket og Skolenetværket (er beskrevet nærmere under Uddannelsesnetværket).   

 

Learning EXPO II havde deltagende lærere og meget velbesøgte workshops fra alle tre 

kommuner.  De fremførte workshops blev efterfølgende anvendt i undervisning i klasser på de 

enkelte samarbejdsskoler.  

Sprogundervisning 

Alle tre kommuner har sprogundervisning i kinesisk som tilbud i ungdomsskolen. Ballerup og 

Frederikssund tilbyder desuden kinesisk som valgfag i folkeskolen - i Ballerup som tre-årigt fag 

med afsluttende prøve.   

Kina konkurrence i Ballerup Kommune  

I Ballerup Kommune afholdes hvert år en 

konkurrence blandt eleverne på 8./9. klassetrin. 

Kommunen har i sin Internationale Strategi 

afsat penge til elevsamarbejdet med Wuxi, og 

disse penge bruges nu for 3. gang til en 

konkurrence, hvor elever sendes på privat 

indkvartering i Wuxi. 

Eleverne får et oplæg til en enkelt-

mandsopgave, som alle elever i 8. eller 9. 

klasse kan deltage i. Opgaven skal skrives 

på engelsk, og må fylde 3 A-4 sider.  

Alle indkomne indslag bliver bedømt af en 

dommerkomite, og deltagerne indbydes til 

præmieoverrækkelse, hvor kåring af 

vinderne og vinderopgaverne offentlig-

gøres, så alle kan se dem.  
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Julie, elev i Ballerup:  

”Jeg er virkelig glad og taknemmelig for, at have oplevet den kinesiske kultur, hos en værtsfamilie. 

Selvom det har været grænseoverskridende og lidt skræmmende, så har jeg lært meget mere af 

det, end jeg nogensinde ville have lært af at bo på et hotel. Jeg er også rigtig glad for, at være 

blevet taget så godt imod af familien, og opleve skolelivet i Kina. Det har været virkelig 

spændende, og en oplevelse for livet.” 

 

 

 

 

 

 

De 8 til 10 bedste indslag belønnes med en rejse til Wuxi af ca. 10 dages varighed. 

 

 

 

 

 

 

Skypeudveksling i Frederikssund Kommune 

I Frederikssund er der afholdt regelmæssige Skype-møder mellem de danske og kinesiske 

elever. Eleverne på 8. klassetrin skyper om forskellige emner og får samtidig trænet deres 

engelskkundskaber. 

 

Emnerne er fastlagt på forhånd og har blandt andet omhandlet danske og kinesiske helligdage 

og de traditioner, der knytter sig til det, samt hvad eleverne bruger deres fritid på. Det har 

været nødvendigt meget konkret mellem lærerne at aftale og planlægge, hvordan og hvornår 

udvekslingerne skulle finde sted, og da det først var på plads, er det oplevelsen, at Skype er 

en rigtig god måde – og næstbedst efter mødet ansigt-til-ansigt i den virkelige verden – at få 

ansigter på kinesiske børn og unge. Denne form for udveksling har givet eleverne et rigtig godt 

kendskab og forståelse for hinandens hverdag og kultur.  

Samarbejdet til inspiration for andre 

I perioden har Skolenetværket været inviteret til temadag for skolefolk i Horsens Kommune for 

at fortælle om Bycirklens skolesamarbejde med Wuxi. Horsens ønskede at drage nytte af 

Bycirklens erfaringer i forbindelse med opstart på et venskabssamarbejde med Chengdu i Kina. 

 

Perspektivering og konklusion 

Som nævnt er samarbejdet mellem skolerne i Bycirklen og Wuxi meget forskelligt fra skole til 

skole og fra kommune til kommune.  Rammebetingelserne for samarbejdet er ligeledes 

forskellige fra kommune til kommune.  

 

Samarbejdet går for en del skoler op og ned. Det kan være svært at fastholde forbindelsen 

med kontinuerlige samarbejder på elevplan.  Alle kommuner har dog i perioden haft en del 

kontakter og samarbejder i gang på såvel elev-, lærer- som ledelsesplan.  Det er således 

opfattelsen, at der er en god udvikling i samarbejdet, men at der også konstant er nye 

udfordringer og tilbageslag. 

 

Fremadrettet anbefales det, at skolesamarbejdet fastholdes og udbygges endnu mere de 

steder, hvor der ikke har været så stor aktivitet. De gode erfaringer med konkrete projekter og 

aktiviteter fra de enkelte kommuner og skoler kan også med fordel inspirere de andre 

kommuner i Bycirklen. 
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Kulturelle aktiviteter 

Badminton VM 2014 

I forbindelse med afvikling af Badminton VM i 

Ballerup Super Arena i august 2014 blev det 

besluttet at invitere Wuxi til at komme hertil med 

en delegation af unge badmintonspillere. 

 

Besøget, der varede fem dage, blev planlagt og afviklet i tæt samarbejde med tre lokale 

badmintonklubber fra Måløv, Ølstykke og Frederikssund.  

Klubberne stod for privat indkvartering hos danske familier og sørgede for at de kinesiske unge 

også kom med værtsfamiliernes unge i skole en enkelt dag. 

 

Besøget, der derudover indeholdt fælles træning alle dage, socialt samvær, tur til København 

og overværelse af kampe ved Badminton VM, blev en stor succes. 11 kinesiske og 27 danske 

unge deltog i besøget og dertil en lang række trænere, ledere, forældre og øvrige frivillige.  

Til særlig stor inspiration var det det danske badmintonlandsholds tekniske træner, Lian Ying 

Zhang, der stod for den første hele dags fælles-træning. 

Perspektivering og konklusion 

Der har ikke i denne samarbejdsperiode været et egentlig ’kulturnetværk’ som tidligere, da 

aktiviteter på kultur- og fritidsområdet som udgangspunkt skal drives af de kræfter dér, hvor 

idéer og initiativer opstår. Det har betydet, at der har været færre aktiviteter på området end 

før. 

 

Det har tidligere været forsøgt at etablere et målrettet samarbejde og udveksling med 

relevante foreninger og institutioner i Wuxi med særlig fokus på den mellemfolkelige 
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dimension. Men kultur- og fritidsområdet er meget forskelligt i Danmark og Kina, og det i sig 

selv har været en barriere for at få de rigtige kontakter og samarbejdet op at stå med Wuxi.  

 

Det vil være naturligt at forsøge at etablere et genbesøg i Wuxi med badmintonaktivitet som 

opfølgning på besøget i 2014 og eventuelt koble dette med andre idrætsaktiviteter. Derudover 

er der ved besøg i november 2015 opnået kontakt til en lokal kunstner i Wuxi, hvilket 

eventuelt vil kunne udnyttes i endnu et forsøg på at etablere nærmere samarbejde på 

kulturområdet. 

 

En fornyet indsats på kultur- og fritidsområdet vil imidlertid kræve en målrettet indsats med 

dertil knyttede ressourcepersoner i et nyetableret ’Kulturnetværk’, der desuden vil have behov 

for at blive understøttet. 

Skal Bycirklen fremadrettet have fornyet aktivitet på kultur- og fritidsområdet, vil det således 

kræve en anden form for fokus og understøttelse. 

 
 

Økonomi og ressourcer  
 

De tre kommuner i Bycirklen afsætter hvert år 6 

kroner pr. indbygger til aktiviteter i Bycirklen, 

hvilket gav et samlet budget på 887.500 kroner i 

2015.  
Cirka halvdelen af 

Bycirklens budget 

anvendes til Kina-

samarbejdet – i 2015 

450.000 kroner (i 

2016 er der afsat 550.000 kr.). Det dækker lønomkostninger til 

en halv Kina-projektlederstilling, rejser til og fra Kina og andre 

aktiviteter som konferencer, brochuremateriale mv. Dertil kan 

øremærkes yderligere ca. 100.000 kroner, når der er besøg 

med deltagelse på borgmesterplan – typisk det år hvor 

samarbejdsaftalen med Wuxi fornyes.  

 

Udover de økonomiske ressourcer bidrager kommunerne også 

med tid til Kina-samarbejdet. Først og fremmest er både 

borgmestre og kommunaldirektører direkte involveret i 

samarbejdet ved deres drøftelser på Bycirklens møder, hvor 

Kina-samarbejdet er fast på dagsordenen, samt ved deres 

deltagelse i både danske og kinesiske delegationsbesøg og 

øvrige aktiviteter. Specielt den administrative leder af Kina-

samarbejdet, der indtil 2014 var Ballerups kommunaldirektør og 

nu Egedals kommunaldirektør, bruger i perioder en del tid på 

samarbejdet. Bl.a. har overdragelsen af ledelsen mellem de to 

kommunaldirektører medført en bevidst og omfattende indsats i 

forhold til at sikre relationen, ”guanxi”, til de kinesiske 

samarbejdspartnere. 

”Guanxi” dækker over for-

bindelse, relation og net-

værk, og betyder personlig 

forbindelse. Gennem hele sit 

liv skaber den enkelte 

kineser sig et netværk af 

forbindelser gennem gensid-

ige tjenester. 

Et netværk af god guanxi 

tager tid at oprette, og det-

te sker ikke ved bare at give 

hånd og udveksle visitkort 

til et møde. I praksis 

betyder det, at man skal 

lære hinanden godt at 

kende som samarbejdspart-

nere i uformelle sammen-

hænge. Går man for hurtigt 

frem i forhandlingerne, vil 

man ofte have forspildt sin 

chance for samarbejde, hvis 

kineserne ikke oplever, at 

den fælles guanxi er på det 

rette stadie. Tillid spiller en 

stor rolle i vurderingen af 

guanxi. 
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Dertil kommer personaleressourcer, hvor 

Ballerup Kommune finansierer den anden 

halvdel af projektlederstillingen, og 

Frederikssund og Egedal kommuner med de 

timer, de to Kina-koordinatorer anvender. 

Også her har ”guanxi” spillet en rolle det 

seneste 1½ år, idet Kina-samarbejdets faste 

projektleder har været på barsel. Til gengæld 

har den vikarierende projektleder med sine 

kinesiske sprogkundskaber og netværk i Kina 

kunne tilføre samarbejdet nye værdifulde aspekter. 

Sidst, men ikke mindst kommer alle de timer skolerne og andre aktører i samarbejdet 

anvender i netværkene og på de konkrete aktiviteter og projekter.  

Perspektivering og konklusion 

Bycirklen har et budget på knap ½ mio. kr. til Kina-samarbejdets aktiviteter pr. år.  Der har 

aldrig været sat en fast ramme af til, hvor mange medarbejderressourcer, der bruges, men 

samlet set vil det formentlig svare til ca. 1 årsværk i gennemsnit for arbejdet i og omkring 

borgmestre, kommunaldirektører (Trio) og Kina-projektgruppen. Der foreligger ingen 

opgørelser på, hvad netværkene bruger. 

 

Skal Bycirklen fremadrettet lykkes med målene på nuværende niveau, har erfaringerne de 

seneste år vist, at det er nødvendigt med en vedvarende og aktiv understøttelse fra Kina-

samarbejdets ledelse af de igangværende initiativer og projekter. Skal mulighederne for en 

større og mere virksom erhvervsstrategi for det kinesiske marked udnyttes, anbefales det, at 

der tages en drøftelse af ressourcespørgsmålet 

 

Generelt kan man også sige, at ressourcer og fokus fra Kina-samarbejdets ledelse og 

projektgruppe alt andet lige har betydning for omfanget af aktiviteter og de opnåede resultater 

på de øvrige områder, f.eks. kultur- og fritidsområdet og til dels skoleområdet.  

 

 
Aktivitetsoversigter 2013-2015 
 

I det følgende ses en oversigt over de 

aktiviteter, der de seneste tre år har været 

inden for Kina-samarbejdet, fordelt på fire 

overordnede områder. 

 

 

  

Tom Jensen, generalsekretær i Danish 

Chinese Business Forum, på Kina Forum:  

”Det er vigtigt at have en tovholder og 

kontinuitet i samarbejdet med kineserne. 

Det formidler at vi er gode nok. Og så er 

det vigtigt at komme derud mange 

gange.” 
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Kina-aktiviteter i 2013 

MÅNED 
 

OMRÅDE AKTIVITET 

JANUAR OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 14.1: Nationalt netværksmøde for kommuner og regioner 
med kinesiske bysamarbejder. 

 31.1.:Tovholdermøde. 
 Telefonmøde med Wuxi's finske samarbejdskommune, 

Lahti, omkring gensidig orientering. 

 UDDANNELSE  Borupgaard Gymnasium har fortsat kinesisk som andet 
fremmedsprog. Oprettet 2 nye hold i 2013. CPH West – 

handelsgymnasiet i Ballerup har ligeledes kinesisk som 
andet fremmedsprog. Uddannelsesnetværket arbejder på 
konkret ansøgning om at blive Confucius Institut. 

 SKOLE   

FEBRUAR OVERORDNEDE 

PROJEKT 
 

 6.2.: Arbejdsgruppemøde under nationalt netværk 

omkring proces for øget samarbejde ml. virksomheder og 
lokale myndigheder. 

 8.2.: Bycirklen repræsenteret i fejring af Kinesisk Nytår 
på den kinesiske ambassade. 

 21.2.: 1.møde omkring strategi for Bycirklens erhvervs-
indsats. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

MARTS OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 22.3.: Arbejdsgruppemøde under nationalt netværk 
omkring proces for øget samarbejde ml. virksomheder og 
lokale myndigheder 

UDDANNELSE   

SKOLE  Ballerup: 9.klasserelver besøger 
samarbejdsskoler i Wuxi. 

 

APRIL OVERORDNEDE 

PROJEKT 
 

 22.4: Arbejdsgruppemøde under nationalt netværk 

omkring proces for øget samarbejde ml. virksomheder og 
lokale myndigheder.  

 25.4.: 2.møde omkring strategi for Bycirklens erhvervs-
indsats. Deltagelse af chef Claus Nickelsen, Aarhus 
Kommune og direktør, Mads Jensen Møller, Grontjmij. 

UDDANNELSE  Forslag til ansøgning om at blive Confucius Institut 

sendes til Wuxi Education Bureau og Jiangnan University.  
 Det drøftes, om der kan etableres en Learning EXPO II 

SKOLE   

MAJ OVERORDNEDE 

PROJEKT 
 

 23.5.: 3.møde omkring strategi for Bycirklens 

erhvervsindsats. Deltagelse af Kim Madsbjerg, Grontjmij 
og Henrik Martens, Rockwool. 

 Repræsentant fra Bycirklen deltager i Region Hoved-
stadens tur til Kina for underskrivelse af samarbejds-
aftale med Jiangsu Provinsen. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

JUNI OG 

JULI 

 

 

 

 

 

OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 Konference med fokus på at skabe 
erhvervsfremmemuligheder i kraft af dansk-kinesiske 

bysamarbejder. Afholdes i samarbejde med KK, Region H 

og CopCap. 
 7.6-12.6.: Borgmestre fra Bycirklen besøger Wuxi og 

fornyer samarbejdsaftalen for ny 3-årig periode 
 24.6.:Besøg af Wuxi CCPIT i Bycirklen. 

UDDANNELSE  DTU Diplom, Ballerup, afholder Summer School for 
kinesiske studerende fra Jiangnan University 

 DTU Ballerup har besøg af repræsentanter fra Jiangnan 
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 University. Etablering af Confucius Instituttet drøftes. 

SKOLE   

AUGUST OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 16.8.:Møde ml. Reg H, KK og CopCap om opfølgning på 
konference og videre strategisk samarbejde.  

 22.8.: Tovholdermøde. 

 UDDANNELSE  Lærer- og elevudveksling fra Qingshan Senior High 
School til Frederikssund Gymnasium. 

 Lærer- og elevudveksling fra Furen Senior High School til 
Egedal Gymnasium.  

 Lærer- og elevudveksling fra Shibei Senior High School til 
Borupgaard Gymnasium.  

 DTU Diplom, Ballerup, modtager kinesiske studerende fra 

Jiangnan University, som studerer ét semester på DTU 
Diplom, Ballerup. 

SKOLE  Frederikssund skoler har besøg af lærere og ledere fra 
Jiangnan Middle School i uge 34. Her aftales flere Skype 
og videoprojekter. 

SEPTEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 6.9.: Besøg af Environmental protection Delegation fra 
Wuxi. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

OKTOBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 23.10.: Statusmøde med den Kinesiske Ambassadør Li 
Ruiyu. Drøftelse af etablering af Confucius Institut ml. 
DTU Ballerup og Jiangnan University. 

UDDANNELSE  Repræsentanter fra Uddannelsesnetværket besøger Wuxi 
i uge 44 med henblik på at drøfte Confucius Institut og 

tilrettelæggelse af Learning EXPO II. 
 Borupgaard Gymnasium og Shibei High School, Egedal 

Gymnasium og Furen High School og DTU Ballerup og 
Jiangnan University fornyer aftale under besøg i Wuxi i 
uge 44. 

SKOLE   

NOVEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 5.11.: Statusmøde ml. Bycirklen, Københavns Kommune, 
Region Hovedstaden og Copenhagen Capacity. 

UDDANNELSE  Lærer- og elevudveksling fra Egedal Gymnasium til Furen 
Senior High School.  

 Lærer- og elevudveksling fra Frederikssund Gymnasium 
til Qingshan Senior High School.  

 Lærer- og elevudveksling fra Borupgaard Gymnasium til 
Shibei Senior High School. 

SKOLE   

DECEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 

  

UDDANNELSE   

SKOLE   
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Kina-aktiviteter i 2014 

MÅNED 
 

OMRÅDE AKTIVITET 

JANUAR OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 7.1.: Projektgruppemøde 
 8.1.: Reception i anledning af ny kinesisk ambassadør 

 15.1.: Telefonmøde med Generalkonsul, Nicolai Prytz 
vedr. aktiviteter ifm. Badminton VM 

 16.1.: Kina-netværksmøde med Region H, KK og 
COPCAP 

 16.1: Møde med Badminton DK omkring DK-Kinesisk VIP 
event under VM 

 22.1.: Møde med Knud E Schack omkring set up for 
etablering af danske plejehjem i Kina 

 28.1.:Møde med Væksthus Hovedstaden omkring VIP og 
match making event under Badminton VM 

 Møde med GEO og Cowi – planlægning af besøg i Wuxi 

omkring jordrensningssamarbejde 
 29.1.: Projekt- og tovholdermøde 

 30.1.: National Netværkskonference for byer og regioner 
med kinesiske samarbejdsaftaler 

UDDANNELSE  Oplæg om Bycirklens Kina-samarbejde på uddannelses-
siden for interessenter indenfor Uddannelsesområdet i 
Roskilde Kommune. 

SKOLE  Netværksmøde 

FEBRUAR OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 6.2.:TRIO møde 
 16.2.-20.2.: Besøg i Wuxi med mål om at fremme dansk 

jordrensningsprojekt. 

 26.2.: Møde med den kinesiske ambassadør i Danmark, 
Mr. Liu Bowie. 

UDDANNELSE  Netværksmøde 

SKOLE  16.3 -23.3.: Skolenetværket besøger Wuxi for at 

forhandle nye skoleaftaler samt udbygge eksisterende. 

MARTS OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 3.5.: Borgmestermøde 
 13.3.: Møde med Knud E Schack omkring set up for 

etablering af danske plejehjem i Kina. 
 14.3.: Møde med Badminton Danmark omkring program 

for dansk-kinesisk VIP event under Badminton VM 

 17.3.: Projektgruppemøde 

UDDANNELSE  Planlægning af Learning EXPO II 

SKOLE   Planlægning af Learning EXPO II 

APRIL OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 3.4.: Deltagelse i Danish Chinese Business Forums års-
møde. 

 24.4-28.4.: Deltagelse i statsbesøg i Kina- underskrivelse 
af MOU omkring aktiviteter inden for jordrensning i Wuxi. 

 9.4.: Kina-netværksmode med Region H, KK og COPCAP. 
 10.4.: Møde med badmintonklubber i Bycirklen til 

forberedelse af besøg af unge badmintonspillere fra Wuxi 

som led i Badminton VM i Ballerup. 

UDDANNELSE  Planlægning af Learning EXPO II 

SKOLE  Planlægning af Learning EXPO II 

MAJ OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 5-7.5.: Besøg af 2 embedsmænd fra Jiangsu Provinsen. 
Målet er at lære om dansk lokalstyre, og besøget er et 
led i praktikophold hos Region Hovedstaden 

 8.5.: TRIO møde 
 Reception på Københavns Rådhus i anledning af kinesisk 

kulturfremstød under Eurovision 
 19.5.: Borgmestermøde 

 Ny profilbrochure for Bycirklens Kina samarbejde  
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 UDDANNELSE  Planlægning af Learning EXPO II 

SKOLE  Planlægning af Learning EXPO II 

JUNI OG 
JULI 

OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 17.6.: Nationalt Netværksmøde i Netværket for 
kommuner og regioner med kinesiske bysamarbejder 

 18.6.:Kina-netværksmøde med Region H, KK og COPCAP 
 18.6.: Møde med badmintonklubber i Bycirklen til 

forberedelse af besøg af unge badmintonspillere fra Wuxi 
som led i Badminton VM i Ballerup. 

 19.6.:Learning Expo projektgruppemøde 

 26.6.: Møde i koordineringsgruppen for jordrensnings-
samarbejde 

 27.6.: Møde med Horsens Kommune omkring erfaringer 
med samarbejde inden for jordrensning. 

 4.7.: Besøg på relevante lokaliteter for grafisk produktion 
i Ballerup og Frederikssund af den kinesiske virksomhed, 
Zhong Zhang Group. 

UDDANNELSE  Planlægning af Learning EXPO II 

SKOLE  Deltagelse i workshop i Horsens for at orientere om 

Bycirklens erfaringer med samarbejde på skoleområdet. 
 Planlægning af Learning EXPO II 

AUGUST OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 Fase 2 pilot projekt rensning af forurenet grund i Wuxi 
godkendes af Wuxis myndigheder. 

 14.8.: Planlægningsmøde med Måløv, Ølstykke og 
Frederikssund badmintonklubber omkring besøg fra 
Wuxi. 

 18.8.: Informationsmøde for alle involverede i 

badmintonbesøg fra Wuxi d. 22.8-27.8. 
 18.8.: Learning Expo Projektgruppemøde 
 21.8.: Bycirklen konference for Bycirklens kommunal-

bestyrelse/byråd med mål om at informere om Bycirklens 
samarbejde og aktiviteter. 

 22.8.: Møde i koordineringsgruppen for jordrensnings-

samarbejde. 
 22.8-27.8.: Unge Badmintonspillere fra Wuxi besøger 

Bycirklen og deltager i badmintonprogram med danske 

unge fra Måløv, Ølstykke og Frederikssund Badminton-
klubber. 

 27.8.: Kina projektgruppemøde 
 28.8.:Møde med DI omkring tværkommunal facilitet i 

Shanghai. 

UDDANNELSE  Besøg fra Shibei Senior High på Borupgaard Gymnasium 
 Udveksling fra Furen High School på Egedal Gymnasium 
 Planlægning af Learning EXPO II 

SKOLE  Besøg på Hedegaardsskolen, Ballerup af to lærere fra 
Xishan Experimental Junior High School 

 Planlægning af Learning EXPO II 

SEPTEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 4.9.: TRIO møde 
 23.9.: Møde med Knud E Schack omkring set up for 

etablering af danske plejehjem i Kina 

 24.9.: Besøg af repræsentanter fra kinesiske miljø-
ministerium. Oplæg omkring Bycirklens samarbejde med 
Wuxi indenfor jordrensningsaktiviteter i Wuxi 

 25.9.: Borgmestermøde 
 Learning Expo projektgruppemøde 

UDDANNELSE  Besøg af elever og lærere fra Quinshan Senior High 
School på Frederikssund Gymnasium 

 HHX elever fra Frederikssund arbejder som 'assistant 
teachers' på The Vocational School of Tourism and 
Commerce 

 Planlægning af Learning EXPO II 
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SKOLE  Pensioneret lærer, Mette Roerup, Ballerup, underviser i 
engelsk på Girls School no. 1 

 Planlægning af Learning EXPO II 

OKTOBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 3.10.: Møde koordineringsgruppen for jordrensning 
 21.-23.10.: International Sister Cities Forum 
 26.10.: Møde med Cowi China, Beijing 
 27.10-29.10.: Møder med Wuxi Urban Development 

Group og Wuxi Environmental Protection Bureau omkring 
status for Technology og Cooperation Centret samt 
drøftelse af nye samarbejdsområder. 

 28.10.: Møde med Wuxi Foreign Affairs Office omkring 
status, planlægning af besøg til Bycirklen d. 22.11. af 
Wuxi delegation samt drøftelse af eventuelle nye sam-
arbejdsområder. 

UDDANNELSE  Planlægning af Learning EXPO II 
 9.10.: Informationsmøde for alle deltagere forud for 

Learning Expo konferencen 
 24.10 -25.10.: Learning Expo II i Wuxi 

Møde på Jiangnan University om Confucius Institut 
 Møde på Generalkonsulat i Shanghai om udvikling af nye 

aktiviteter. 
 Besøg på alle vore samarbejdsskoler 

 Frederikssund Gymnasium har et hold områdestudier-
elever på besøg i Wuxi. 

 Egedal Gymnasium er på udveksling på Furen High 
School. 

SKOLE  Planlægning af Learning EXPO II 
 9.10.: Informationsmøde for alle deltagere forud for 

Learning Expo konferencen 
 24.10 -25.10.: Learning Expo II i Wuxi 
 27.10 -29.10.: Besøg på samarbejdsskoler i Wuxi 

NOVEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 07.11.: Møde hos Udenrigsministeriet vedr. rejse til Kina 
i januar. 

 20.11.: Heldagsbesøg af delegation fra Wuxi, herunder 
vicedirektøren for Wuxi Environmental Protection Bureau 

Mrs. Wang Chun. 
 27.11.: TRIO møde 
 28.12.: Møde i State of Green med henblik på afdækning 

af muligheder for samarbejde i forbindelse med delega-
tionsbesøg. 

UDDANNELSE  10 elever og 2 lærere fra Borupgaard Gymnasium er på 
udveksling på Shibei Senior High School 

SKOLE   

DECEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 04.12.: Koordineringsmøde vedr. Jiangsu program på 
Kina-rejse i januar. 

 05.12.: Møde med Udenrigsministeriet og Region 
Hovedstaden med henblik på planlægning af aktiviteter 
på Kina-rejse i januar. 

 08.12.:Koordineringsmøde m. Region Hovedstaden vedr. 
Kina-rejse i januar. 

 10.12.: Projektgruppemøde i Kina-gruppen 
 11.12.:Borgmestermøde 

 16.12.: Jordkoordinationsgruppen mødes hos Region 
Hovedstaden for at drøfte det videre forløb hen i mod 
mulig underskrivelse af jordoprensningsaftale samt 
indhold af aftale for TCC samarbejde mellem Danish Soil 
Partnership og Wuxi Urban Development Group. 

UDDANNELSE  Netværksmøde, herunder evaluering af Learning EXPO 
konferencen. 

SKOLE   
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Kina-aktiviteter i 2015 

MÅNED 
 

OMRÅDE AKTIVITET 

JANUAR OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 11.-16. januar 2015: Bycirklen rejser til Shanghai, 
Nanjing og Wuxi sammen med Region Hovedstaden.  

 21. januar: Møde i Kina-projektgruppen 
 22. januar: Møde med henblik på overdragelse af Kina-

projektet til kommunaldirektør Lars Wilms 
 29. januar: TRIO-møde 
 29. januar: Deltagelse i Danish Water Forums Annual 

Meeting (heldagsprogram) 

UDDANNELSE   

SKOLE   

FEBRUAR OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 4. februar: Nationalt netværksmøde i Netværket for 
kommuner og regioner med kinesiske by-samarbejder  

 6. februar: Overdragelsesmøde i anledning af posten 
som CEO for Bycirklen i relation til Kina-samarbejde 
overgår fra Anders Agger til Lars Wilms. 

 6. februar: Møde m. drøftelse af Bycirklens 

Erhvervsstrategi. I mødet deltog Jette Rau, erhvervschef 
for Ballerup Kommune, Anders Agger og Line Elk Hansen 

 16. februar: Borgmestermøde 
 23. februar: Chinese New Year Galla Performance 
 24. februar: Chinese New Year Celebration på Køben-

havns Rådhus arrangeret af Nordic Chamber of 
Commerce China (NCCC)    

 25. februar: Kina-netværksmøde KK-Bycirklen-CopCap-
RegH. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

MARTS OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 6. marts: Møde med generalkonsul i Shanghai, Nicolai 
Prytz 

 13. marts: Møde i COBIS ml. Region H, DSP, Danske 
Regioner og Clean om planlægning af fælles aktiviteter i 
Wuxi og Jiangsu på jord/grøn byudvikling. 

 Overdragelsesmøde i anledning af posten som CEO for 

Bycirklen i relation til Kina-samarbejde overgår fra 
Anders Agger til Lars Wilms 

 17. marts: Jiangsu delegationsrejse - evalueringsmøde 
og næste skridt i samarbejdet (Aflyst) 

 27. marts: Tovholdermøde m. Uddannelses- og Skole-
netværkerne. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

APRIL OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 

 14. april: Danish Chinese Business Forum Annual 
Meeting. Bycirklen deltager m. Lars Wilms og Line Elk 

Hansen. Indlæg ved bl.a. statsminister Helle Thorning 
Schmidt om vigtigheden og det fortsatte fokus på 
samarbejde med Kina. 

 24. april: Møde i Holbæk om ældrepleje med Holbæks 
kommunaldirektør samt sundheds- og ældrechef. Det 
blev efter mødet besluttet at Bycirklen fortsat følger 

udviklingen i Holbæk Kommune. 
 29. april: Shanghai TV besøger Ballerup for at optage til 

programserie om ældrepleje i en række lande, herunder 
Tyskland, Holland og Japan. TV-holdet besøgte bl.a. 
Sønderhaven, den kommunale hjemmepleje og kom-
munens visitationsafdeling. 
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 UDDANNELSE   

SKOLE  Frederikssund: Ungdomsskolen havde et lille hold på 9 på 
besøg i Wuxi i Påskeferien. Heraf 4 dage med besøg på 

samarbejdsskolen, hvor eleverne deltog i undervisning 
om formiddagen og "udflugt" om eftermiddagen. Her blev 
de hver dag guidet og fuldt rundt af elever fra skolen.  

MAJ OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 12. maj: Bycirklen i rundbordsdiskussion med den 
europæiske afdeling af China Ministry of Commerce 
(MOFCOM) hos DI. Lars Wilms deltog på vegne af 

Bycirklen og fortalte om Bycirklen-Wuxi samarbejdet, 
herunder jordprojektet. MOFCOM bekræftede Kinas behov 
for denne type pilotprojekter. På mødet deltog også 
repræsen-tanter for Danfoss, Haldor Topsøe, Scandinavia 
Tobacco Group, Dong Energy og Copenhagen Fur. 

 25. maj: Kina-netværksmøde KK-Bycirklen-CopCap-
RegH. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

JUNI OG 

JULI 

OVERORDNEDE 

PROJEKT 
 

 2. juni: China Europe Water Platform Seminar om det 

dansk-kinesisk vandsamarbejde. Bycirklen var repræsen-
teret v. Line Elk Hansen.  
To danske vandpartnerskaber blev præsenteret og planer 
og muligheder i partnerskaberne blev drøftet. I semi-
naret deltog også GEO A/S. 

 3. juni: Åbning af Chinese Trade Center i World Trace 
Center Ballerup. Bycirklen var repræsenteret v. Line Elk 

Hansen og Ballerups borgmester Jesper Würtzen holdt 
tale. MF Mogens Lykketoft var blandt talerne. 

 15. juni: TRIO møde 
 29. juni: Borgmestermøde 
 6. juli: Besøg til Bycirklen fra Wuxi government 

delegation ledet af Mr. Jiang Xianping, vice chairman of 

Wuxi Municipal Committee of Chinese People’s Political 
Consultative Conference, og med i delegationen var 
repræsentanter for 3 store Wuxi-virksomheder. Besøget 

havde fokus på transport, smart city og uddannelse, og 
delegationen blev præsenteret for et antal virksomheder 
med produkter og løsninger indenfor de to førstnævnte 
områder (Danintra A/S, Cubris ApS, Leapcraft ApS) og 

aflagde besøg på State of Green. Delegationen aflagde 
besøg på Chinese Trade Center i World Trade Center 
Ballerup og besøgte også CPH West, hvor der blev 
drøftet udveksling og uddannelsessamarbejde. 

 8. juli: Møde i Kina-projektgruppen, planlægning af 
evalueringsrapport for Bycirklens Kina-samarbejde. 

UDDANNELSE  Ansøgningen til Confucius Institut blev indleveret primo 
juni 2015. Det er et samarbejde mellem Jiangnan 
University i Wuxi og DTU Diplom – med støtte fra 
ungdomsuddannelses-institutionerne i Bycirklen. Det har 
været en lang proces at udfærdige ansøgningen, men den 
er nu færdigbehandlet, og resultatet afventes.  

SKOLE   
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AUGUST OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 10. august: Møde med Generalkonsul i Shanghai, Nicolai 
Prytz, med deltagelse af Lars Wilms og Line Elk Hansen. 
Mødet blev afholdt på Egedal Rådhus. 

 11. august: Planlægningsmøde om jordkonferencen i 

Nanjing i november. Fra Bycirklen deltog Line Elk 
Hansen. 

 17. august: Møde i Kina-projektgruppen. Opfølgende 
planlægning af oplæg til evalueringsproces og 
evalueringsrapport. 

 27. august: Møde i Kina-projektgruppen. Opfølgende 
planlægning af oplæg til evalueringsproces og 

evalueringsrapport. 
 28. august: Fejring af 10-års jubilæum i Danish Chinese 

Business Forum. Bycirklen var repræsenteret ved Line 
Elk Hansen. 

 31. august: Seminar ”Kina – et ocean af muligheder”. 
Slagelse har underskrevet Letter of Intent med Wenzhou 
City i Østkina. På den baggrund inviterede Slagelses 

borgmester og Slagelse Erhvervscenter til seminar om 
mulighederne, som det strategiske samarbejde mellem 
de to byer giver. Bycirklen var repræsenteret ved Line 
Elk Hansen. 

UDDANNELSE   

SKOLE  Ballerup: Besøg af 10 kinesiske elever i august. Der 
afholdtes "Kina konkurrence" (som tidligere). 

 Frederikssund: 6 lærere fra samarbejdsskolen kommer 
på besøg i Frederikssund (som en del af Frederikssunds 
udvekslingsaftale). De Kinesiske lærerne deltog i under-
visning og underviste selv i nogle lektioner.   

SEPTEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 1. september: Møde i Greater Copenhagen Netværket.  
 4. september: Møde i Dansk Industri med Anders Kjøller 

med henblik på forberedelse af Bycirklens rejse til Kina i 
november. Fra Bycirklen deltog Jette Rau, erhvervschef i 
Ballerup Kommune, og Line Elk Hansen.  

 8. september: DCBF medlemsmøde hos A.P. Møller 

”Doing Business in China – What’s next?”. Fra Bycirklen 
deltog Line Elk Hansen. 

 14. september: Møde i Chinese Trade Center (WTC 
Ballerup) med Project Manager Jingya Chen, opfølgning 
på besøg fra Wuxi d. 7. juli. 

 18. september: TRIO møde 

 18. september: Koordineringsmøde vedr. Bycirklens 
rejse til Kina til november. På mødet deltog Lars Wilms, 
Jette Rau, og Line Elk Hansen. 

 21. september: Besøg af delegation fra Jiangsu Provincial 
Government Offices Administration. Kommunaldirektør i 
Ballerup Eik Møller gav en præsentation af det danske 
kommunale system og leveringen af offentlige ydelser på 

lokalt plan. Fra Bycirklens side deltog Eik Møller og Line 
Elk Hansen. 

UDDANNELSE  Der har været elev- og lærerudvekslinger i uge 35 og 36 

SKOLE  Det forventes at 10 elever rejser til Wuxi i september 

bl.a. med privat indkvartering.  
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OKTOBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 7. oktober: Besøg fra Kina, Top Consultants 
Incorporation. Mødet blev holdt på Egedal Rådhus med 
præsentation af Bycirklen og potentielle investerings-
projekter i de tre kommuner. Herefter site-visit i 

Ballerups industriparker samt i Chinese Trade Center hos 
World Trade Center, Ballerup. 

 8. oktober: Møde i Kina-projektgruppen. 
 19. oktober: Møde i Kina-projektgruppen. 
 27. oktober: Kina-forum for Bycirklens borgmestre og 

økonomiudvalg – første led i evalueringen af Kina-
samarbejdet. Eksterne oplægsholdere: Tom Jensen, 

general sekretær i Danish Chinese Business Forum, John 
Ulrik Bastrup projekt direktør i GEO A/S og Brian 
Refsgaard administrerende direktør i FabricAir A/S. 
Eksterne paneldeltagere: Karin Ankerstjerne projektleder 
i Væksthus Sjælland og Ebbe Rasmussen special adviser 
i Regional Udvikling hos Region Hovedstaden. Christina 
Boutrup, forfatter og journalist var konferencier. 

UDDANNELSE  Egedal Gymnasium: Udvekslinger af lærere og elever til 
Wuxi.  

 Frederikssund Gymnasium: Udvekslinger af lærere og 
elever til Wuxi.  

SKOLE   

NOVEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 
 

 2. november: Møde i Kina-projektgruppen. 
 14.-21. november: Bycirklens Kina-rejse til Shanghai, 

Wuxi og Nanjing. Deltagere Lars Wilms, Jette Rau og 
Line Elk Hansen. Rejsen havde fokus på at indhente 
viden om mulighederne inden for erhvervs-samarbejde 

med Kina med henblik på at give borgmestrene et fagligt 
grundlag til at vurdere Bycirklens fremtidige erhvervs-
indsats. Rejsen havde desuden til formål at etablere/ 
genetablere direkte kontakt mellem projektejer og 
relevante styrelser i Wuxi samt at deltage på jord- og 
grundvandskonference i Nanjing sammen med delegation 

fra Region Hovedstaden. 

 25. september: TRIO møde 

UDDANNELSE  Borupgaard Gymnasium har haft udveksling af elever og 
lærere til Wuxi, hvor lærere og elever boede hos kine-
siske familier. Turen startede i Shanghai med virksom-
hedsbesøg hos bl.a. Grundfoss. 

SKOLE Ballerup: 
 16.-29. november: De 8 elever, som vandt Kina-

konkurrencen og dermed en Kina/Wuxi udveksling, har 
været i Wuxi med to ledere. 

 21.-29. november: Hedegårdsskolen har 3 elever i Wuxi. 
Samme 3 elever havde en kineser boende, da der var 

besøg i august, og 2 lærere og 1 skoleleder rejser med. 

DECEMBER OVERORDNEDE 
PROJEKT 

 3. december: Møde i Danish Chinese Business Forum. 
Præsentation af to nyoprettede fonde for klima og 
landbrug etableret af Investeringsfonden for 
Udviklingslande. 

 11. december: Møde i projektgruppen. 

UDDANNELSE   

SKOLE   

 

 

 


